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_ Republika e Kosovés s Repﬁblika Kosovo * Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit » Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT ME REKOMANDIME

Ex-officio nr.517/2019

né lidhje me rrezikun qé u kanoset qytetaréve ngﬁ genté endacaké

Drejtuar:

Besian Mustafa, ministér, Ministria e Bujt{ésisé. Pylltan"sé dhe Zhviliimit Rural
Ramé Likaj, ministér, Ministria e Arsimit dhe Shkencés
Naser Krasniqi, drejtor, Agjencia e ﬁsﬁqﬁnit dhe Veterinarisé
Shpend Ahmeti, kryetar, komuna e Prishtinés

Nexhmi Rudari, nénkryetar, komuna e Podujevés
Burim Berisha, kryetar, komuna e Fushé Kosovés
Agim Bahtiri, kryetar, komuna e Mitrovicés sé Jugut
Abdulhadi Krasniq, kryetar, komuna e Mamushés
Ragip Begaj, kryetar, komuna e Malishevés

Imri Ahmeti, kryetar, komuna e Lipjanit

Zenun Elezaj, kryetar, konﬁuna e Klings

Haki Rugova, kryetar, komuna e Istogut

Ramiz Lladrovci, kryetar, komuna e Gllogocit

Ardian Gjini, kryetar, komuna e Gjakovés

Agron Kugi, kryétar, komuna e Junikut

Shaban Shabani, kryetar, komuna e Dragashit

Bashkim Ramosaj, kryetar, komuna e Deganit

Agim Aliu, kryetar, komuna e Ferizajt

Bekim Jashari, kryetar, komuna e Skenderajt

Gazmend Muhaxheri, kryetar, komuna ¢ Pejés
Qéndron Kastrati, kryetar, komuna ¢ Kamenicés

Besim Ilazi, kryetar, komuna e Kaganikut

Rr./Ul. Migjeni nr./br.21 = 10000 = Prishtin&/Pristina « Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 » Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org = info,oik@oik-rks.org




Rufki Suma, kryetar, komuna e Hanit t& Elezit

Lutfi Haziri, kryetar, komuna e Gjilanit

Xhafer Tahiri, kryetar, komuna e Vushtrrisé

Sokol Haliti, kryetar, komuna e Vitisé

Bali Muharremaj, kryetar, komuna e Suharekés

Naim Ismajli, kryetar, komuna e Shtimes

Smajl Latlﬁ kryetar komuna e Rahovec1t

Mytaher Haskuka, kryetar komuna e Prlzremt

Xhafer Gashi, kryetar, komuna e Obiligit

Vugina Jankoviq (origj. Vuéina Jankovié). kryetar, komuna e Zvecanit
Srgjan Vuloviq (origj. Srdan Vulovi¢), kryetar, komuna e Zubin Potokut
Bratisllav Nikoliq (origj. Bratislav Nikblié), kryetar, komuna e Shtérpcés
Svetisllav Ivanoviq (origj. Svetislav Ivanovi¢), kryetar, komuna e Novobérdés
Zoran Todiq (origj. Zoran Todi¢), kryetar, komuna e Leposaviqit
Vladica Aritonovig. kryetar, komuna e Ranillugut

Dragan Petkoviq (origj. Dragan Petkovié). kryetar, komuna e Parteshit

Aleksandér Spiriq (origj. Aleksandar Spiric’), nénkryetar, komuna e Mitrovicés
Veriore

Bozhidar Dejanoviq (origj. BoZidar Dejanovic), kryetar, komuna e Kllokotit
Srgjan Popoviq (origj. Srdan Popovié), kryetar, komuna e Graganicés

Duda Balje, kryetare, Komisioni per t& Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Personat
e Pagjetur dhe Peticion

Goran Rakiq (Goran Raki¢), ministér, Ministria e Pushtetit Lokal
Habit Hajredini, drejtor, Zyra pér Qeverisje t& Miré

Prishtiné, mé 2 néntor 2020
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Qéllimi i raportit

1. Ky Raport me rekomandime (né tekstin e métejmé: Raporti) ka pér géllim térheqgjen e
vémendjes s€ institucioneve shtetérore né trajtimin dhe ndérmarrjen e masave né kuadér
t& kompetencave dhe pérgjegjésive ligjore lidhur me rrezikun nga genté endacaké ndaj
qytetaréve, né vecanti ndaj fémijéve, pérkitazi me mbrojtjen e jetés dhe pér siguring e
tyre, né€ pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés, me ligjet si dhe me
instrumentet e tjera ndérkombétare.

2. Raporti pé&rmban rekomandime konkrete lidhur me veprimet gq& duhet t'i ndérmarrin
institucionet pérkatése shtetérore pér menaxhimin e situatés s€ qenve endacaké pér ta
evituar rrezikun ndaj gytetaréve dhe ndaj fémijéve dhe mbrojtjen e tyre nga shkelja e t&
drejtave té tyre.

Baza ligjore

3. Avokati i Popullit, sipas Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés' (né tekstin e métejmeé:
Kushtetuta) dhe sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés/nr.16/ 26 gershor 2015, Prishtiné (né tekstin e métejmé: Ligji pér
Avokatin e Popullit), pos tjerash, i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

3.1. Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet
ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike (neni 132,
paragrafi 1, i Kushtetutés);

3.2. Avokati i Popullit mund té japé rekomandime dhe 1é propozojé masa, nése véren
shkelje té 1é drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe
organeve tjera shtetérore (neni 135, paragrafi 3, i Kushtetutés);

3.3. té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e
tilla (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, i Ligjit pér Avokatin e Popullit);

3.4. té rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér géshtjet qé kané 1é béjné me avancimin dhe mbrojtjen e 1é drejtave dhe lirive
té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, i Ligjit pér
Avokatin e Popullit);

3.5. t'i publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, 1 Ligjit p&r Avokatin e Popullit).

Faktet dhe rrethanat e rastit

A. Shqetésimet lidhur me sulmet e genve endacak ndaj qytetaréve

4. ME 7 maj 2019, Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP) e ka pranuar ankesén e V. B2,
parashtruar kundér Komunés s€ Prishtinés (KP), pérkitazi me mosndérmarrjen e masave
pér mbrojtjen e tij nga rreziku prej genve endacaké. V.B. ka pohuar se mé& 5 maj 2019,

! https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702
f https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10922
* A. 405/2019
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rreth orés 23:40, derisa po kthehej nga puna né sheshin “Zahir Pajaziti” né& Prishting, ishte
sulmuar dhe kafshuar né kémbén e djathté nga disa gen endacaké, sé paku 10 sosh. N& po
até naté, V.B. ka théné¢ se ishte trajtuar né Qendrén Kryesore t&¢ Mjekésisé Familjare
(QKMF) si pasojé e kafshimit nga qenté endacaké”.

5. Mé 22 maj 2019, IAP-ja e ka pranuar ankesén e F.B.°, parashtruar kundér KP-sé,
pérkitazi me mosndérmarrjen e masave lidhur me mbrojtjen e jetés nga gent& endacaké.
F.B. ka pohuar se m& 15 maj 2019, rreth orés 21:00, duke kaluar afér parkut t& qytetit,
ishte sulmuar dhe kafshuar nga disa gen endacaké né kémbén e djathté. F.B. ka deklaruar
se ka marr& trajtimin mjekésor né QKMF®.

6. Mg 21 gershor 2019, Avokati i Popullit ka pritur né takim 20 fémijé t& komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian té¢ komunés s& Podujevés. Né kété takim fémijéve u dha mundésia
qé t'i dégjonte Avokati i Popullit. Pérvec tjerash, ata kané théné se ndihen té rrezikuar
dhe t& shqetésuar vazhdimisht pér jetén e tyre nga prania e genve endacake.

7. Mg 27 shtator 2019, Avokati i Popullit e ka vizituar Shkollén fillore “Shtjefén Gjecovi”
né Janjevé, ku ishte pritur nga drejtori dhe mésimdhénésit e shkollgs. N& kété takim ata e
kangé njoftuar Avokatin e Popullit rreth punés dhe aktiviteteve t& Shkollss fillore “Shtjefén
Gjecovi™, ku zhvillohej mésim nga nxénés t& tri komuniteteve njékohésisht (shqiptar,
kroat dhe rom). Ata gjithashtu e kané njoftuar se ndihen té rrezikuar dhe té shqetésuar
vazhdimisht nga qent& endacakeé.

8. Mé 18 shkurt 2020, IAP-ja e ka pranuar ankesén e S.H.’ lidhur me sulmin gé i ishte béré
djalit t& vet nga genté endacaké. S.H. ka deklaruar se mé 13 shkurt 2020. né& lagjen
Matigan-Prishting, rreth orés 08:45, derisa po shkonte né shkollé, djali i vet ge sulmuar
dhe kafshuar nga disa gen endacaké, ku si pasojé e késaj djali e ka thyer edhe dorén. N& té
nj€jtén naté, S.H. ka théné se djali i vet ge trajtuar né Qendrén Klinike dhe Universitare t&
Kosovés (QKUK) pas kafshimit nga qenté endacaké. Ankuesi ka pohuar se mé 18 shkurt
2020, ka parashtruar ankesé edhe né KP.

B. Pérgjigjja institucionale

9. Me 18 gershor 2019, Avokati i Popullit, p&rmes shkresés, ka kérkuar nga KP-ja qé ta
informonte lidhur me veprimet g€ jané ndérmarré apo qé& pritet t& ndérmerren né& kuadér té
kompetencave dhe t& pérgjegjésive ligjore lidhur me ¢éshtjen, pérkatésisht pér mbrojtjen
e qytetaréve nga rrezikimi i jetés sé tyre nga genté endacakeé.

10. Mg 24 qgershor, 2019, Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafét 4 dhe 7, t& Ligjit
nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ka hapur hetim sipas detyrés zyrtare “ex-officio”
lidhur me rrezikimin e jetés sé¢ fémijéve nga genté endacaké né komunén e Podujevés.

11. Mé 9 korrik 2019, Avokati i Popullit, pérmes shkresés, ka kérkuar nga Komuna e
Podujevés qé ta informonte lidhur me veprimet q&€ jané ndérmarré apo qé pritet té
ndérmerren né kuadér té kompetencave dhe té pérgjegjésive ligjore pér kété céshtje,
pérkatésisht pér mbrojtjen e qytetaréve nga rrezikimi i jetés sé tyre nga genté endacakeé.

* Raporti i Qendrés Spitalore, 6.5.2019
* A. 444/2019

® Raporti i Qendrés Spitalore, 15.5.2019
7 A, 173/2020
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ME 23 korrik 2019, IAP-ja ka marré€ pérgjigje nga KP-ja: “(...) Né bazé 1é legjislacionit té
lartcekur dhe kontratés e cila éshté né realizim, genté endacaké merren né terren,
trajtohen, shérohen dhe pas afatit ligior léshohen té liré né vendin ku edhe jané marré,
me pérjashtim té atyre kafshéve té cilat jané té rrezikshme, agresive, apo paraqesin rrezik
nga ndonjé sémundje infektive, té cilal nuk léshohen té liré, por trajtohen né bazé té
ligfit, né ményré qé mos té paraqesin rrezik pér gytetarét (...)."

. M& 24 gusht 2019, IAP-ja ka marré pérgjigje nga Komuna e Podujevés: “(...)Gjithashtu

edhe ne si komuné ndajmé shqetésimin pér kété dukuri té shafaqur e cila pér fat té keq
éshité prezente né komunén toné(..). Pérndryshe Komuna e Podujevés né té kaluarén ka
ndérmarr masa dhe veprime konkrete sa i pérket parandalimit té rrezigeve nga genté
endacak, mirépo pengesé ka gené dhe mbetet mungesa e buxhetit pér trajtimin adekuat té
tyre edhe pérkundér asaj qé Qeveria e Kosovés ka ndaré njé buxher pér trajtimin e genve
endacak, projekt i cili éshté zhvilluar nga Agjencia e Ushqimit dhe velerinarisé vetém né
vitin 2018, dhe ¢é mund té konsiderohet jo efikas sepse problemi ka mbetur i njéjti. (...).”

Mg 11 shtator 2019, Avokati i Popullit. pérmes shkresés, ka kérkuar informata nga
Agjencia ¢ Ushgimit dhe Veterinarisé (AUV) lidhur me veprimet qé jané ndérmarré apo
qé pritet t& ndérmerren né& kuadér t€ kompetencave dhe & pérgjegjésive ligjore lidhur me
¢éshtjen, pérkatésisht pér mbrojtien e qytetaréve nga rrezikimi i jetés sé tyre nga qenté
endacaké. . )

MEé 29 shtator 2019, IAP-jé ka marré pérgjigje ﬁga AUV-ja: “(...) duke pasur parasysh gé
numri mé i madh [ komunave nuk e ka trajtuar kété problematiké. Qeveria e Republikés sé
Kosovés si fazé emergjente ka obliguar AUV té marr pérsipér zhviliimin e njé programi i
cili do té zgjidhte problemin né njé periudhé té caktuar kohore, e qé né pajtim me
legjislacionin né fuqi do té béjé: Kapjen e genve endacaké; Trajtimin (kontroll, ushqim,
vaksinim, dehelmitizim, identifikim, hospitalizim); Kastrimin/ sterilizimin; Eutanazia pér
genté e sémuré dhe agresiv kryerja e procesit té eutanazisé, transporti dhe groposja) si
dhe léshimi né vendin e kapjes pér qenté né gjendje té miré shéndetésore. (...) pas
pérfundimit té fazés emergjente dhe kontakteve dhe sugjerimeve té AUV, shumica e
komunave té vendit nuk e kané paré si prioritet trajtimin e problematikés sé qenve
endacaké.(..).”

Gjaté¢ muajve janar/shkurt 2020, Avokati i Popullit, p&rmes shkresés, ka kérkuar
informata nga komunat ¢ Kosovés® lidhur me veprimet qé jan& ndérmarré apo gé pritet t&
ndérmerren né kuadér t& kompetencave dhe té pérgjegjésive ligjore lidhur me ¢éshtjen,
pérkatésisht pér mbrojtjen e qytetaréve nga rrezikimi i jetés s€ tyre nga genté endacaké.

Po ashtu, gjaté muajve janar/shkurt 2020, Avokati i Popullit ka kérkuar informata nga
komunat e Kosovés® né disa pyetje konkrete, né ményré g€ t'i marrte informatat e duhura

8K omunat: Fushé Kosové, Mitrovicé e Jugut, Mamushé, Malishevé, Lipjan, Kliné, Istog, Gllogoc, Gjakové,
Junik, Dragash, Degan, Ferizaj, Skenderaj, Pejé, Kamenicé, Kaganik, Hani i Elezit, Gjilan, Vushtrri, Viti,
Suhareké, Shtime, Rahovec, Prizren, Obilig, Zvegan, Zubin Potok, Shtérpcé, Novobérde, Leposavig, Ranillug,
Partesh, Mitrovicé Veriore, Kllokot, Gracanicé.

’Komunat: Prishting, Podujevé, Fushé Kosové, Mitrovicé e Jugut, Mamushé, Malishevé, Lipjan, Kliné, Istog,
Gllogoc, Gjakové, Junik, Dragash, Degan, Ferizaj, Skenderaj, Pejé, Kamenicé, Kaganik, Hani i Elezit, Gjilan,

Rr./UL Migjeni nr./br.21 = 10000 = Prishting/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782,223 783, 223 784 - Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org * info.oik@oik-rks.org




o

dhe t& shihej pasqyra e qarté lidhur me rastin: “Cfaré ka ndérmarré komuna e juaj pér
ménjanimin e problematikés sé genve endacaké? Cilat jané politikat gé i zbaton komuna
juaj né evitimin e rrezigeve pér jelé pér qytetarél nga sulmet eventuale 1é genve
endacaké? Cili ka gené bashképunimi i juaj me Agjenciné e Ushgimit dhe Veterinarisé né
identifikimin e genve agresivé dhe masat e ndérmarra né kété drejtim? A ka komuna juaj
Qendeér té Trajtimit té Pérkohshém té Kdfshéve Endacake dhe, nése po, sa éshté/ jané
Sfunksionale? A ka komuna juaj vend 1é sigurt pér hedhjen e trupave té kafshéve té
ngordhura apo té atyre qé vriten?”

. Gjaté muajve shkurt/mars 2020, IAP-ja ka marré pérgjigje nga komunat'” pér informatat e
kérkuara né pikat 16 dhe 17 t& kétij raporti lidhur me ¢éshtjen.

. Avokati i Popullit, deri né publikimin e kétij Raporti me rekomandime, nuk mori
pérgjigje pérkitazi me kété céshtje nga komunat'' pér informatat e kérkuara sipas pikave
16 dhe 17 t& kétij raporti. N& kété rast kéto komuna kané déshtuar t& pérgjigien né
kérkesat e Avokatit t& Popullit lidhur me ¢éshtjen né fjalé. gj¢ q&é pérbén shkelje té
dispozitave t&¢ Kushtetutés dhe té Ligjit pér Avokatin e Popullit. Sidoqofté, kjo nuk e
pengon Avokatin e Popullit qé t'1 japé konkluzionet dhe rekomandimet lidhur me
c;éshtjenn.

. Instrumentet pérkatése ligjore vendore dhe ndérkombétare

. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé: Kushtetuta) né nenin 21,
paragrafi 1, pércakton: “T¢ drejtat dhe lirité themelore té njeriut jané 1é pandashme, té
patjetérsueshme e té pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té Republikés sé
Kosovés. " Kurse paragrafi 2 i1 kétij neni thot&: “Republika e Kosovés mbron dhe garanton
té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té parashikuara né kété Kushtetuté.”

. Mé tutje, Kushtetuta né nenin 50 (t& drejtat e fémijés) pércakton: “1. Fémijét gézojné té
drejtén e mbrojtjes dhe té kujdesit té domosdoshém pér mirégenien e tyre.” Kurse
paragrafi 4 1 kétij neni thoté: “Té¢ gjitha veprimet gé kané té béiné mé fémijét, té
ndérmarra qofté nga institucionet e pushtetit publik, qofié nga institucionet private, do té
jené né interesin mé té miré té fémijéve.” Kushtetuta né nenin 25 (E drejta pér jetén),
paragrafi 1, pé&rcakton: “Secili gazom té drejtén pér jetén.”. Ndérsa né nenin 29
pércakton: “Secilit i garantohet e drejta e lirisé dhe sigurisé.”

. Konventa pér t€ Drejtat ¢ Fémijés (KDF), e cila &shté drejtpérdrejt e zbatueshme né
vend,"” né nenin 3 pércakton: “1. Né 1é gjitha vendimet qé kané té béjné me fémijén, té
marra qofté nga institucione publike ose private té pérkrahjes shogérore, nga gjvkatat,
autoritetet administrative apo organet legjislative, interesi mé i larté i femijés duhet té

Vushtrri, Viti, Suhareké, Shtime, Rahovec, Prizren, Obilig, Zvegan, Zubin Potok, Shtérpcé, Novobérdé,
Leposavigi, Ranillug, Partesh, Mitrovicé Veriore, Kllokot, Graganicé.

“Komunat: Prishtiné, Gllogoc, Dragash, Ferizaj, Skenderaj, Pejé, Hani i Elezit, Gjilan, Viti, Suhareké, Shtime,
Prizren, Obilig, Shtérpcé, Ranillug, Malishevé, Graganicés.

""Komunat: Podujevé, Fushé Kosové, Mitrovica e Jugut, Lipjan, Kliné, Istog, Gjakové, Junik, Degan, Kamenicé,
Kacanik, Vushtrri, Rahovec, Zvecan, Zubin Porok, Novobérde, Leposavig, Partesh, Mitrovica Veriore, Kllokot.
N& mungesé t&€ pérgjigieve nga komunat, IAP-ja ka mbledhur informata jo t€ drejtpérdrejta nga publikimet e
0JQ-ve, t& gazetave t€ ndryshme dhe t€ institucioneve t€ tjera.

'* Neni 24, paragrafi 4, i Ligjit pér Avokatin e Popullit.

" Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 22.
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jeté konsiderata mbizotéruese. 2. Shtetet Palé angazhohen gé t'i sigurojné fémijés
mbrojtjen dhe kujdesin e nevojshém pér mirégenien e tij (...). 3.Shtetet Palé marrin masa
qé institucionet, shérbimet dhe qendral qé pérgjigien pér kujdesin dhe mbrojtjen e
Jfémijéve té veprojné né pérputhje me normat e caktuara nga autoritetet kompetente,
veganérisht né fushén e sigurisé, 1é shéndetit, t¢é numrit dhe afiésive té personelit té tyre si
dhe té kontrollit té duhur.”

.Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Gazeta Zyrtare e Institucioneve t&

Pérkohshme t& Vetégeverisjes né Kosové/Prishting: viti iii/nr. 28 gershor 2008 (né tekstin
e métejmé: Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale)'®, né nenin 4, pércakton: “T¢ gjitha organet
e komunés kujdesen gé qytetarét e komunés t'i gézojné 1é gjitha té drejtat dhe lirité pa
dallim race. etnie. ngjyre. gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjetér,
preardhjeje kombétare apo sociale, pa dallim prone. lindje apo ndonjé statusi tjetér me
géllim gé ata té gézojné 1é drejta dhe mundési 1é barabarta né shérbimer komunale té té
giitha niveleve.” Ndérsa neni 17 pércakton: “Komunat kané kompetenca té plota dhe
ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar standardet e pércakiuar né
legjislacionin e zbatueshém, né fushat qé vijojné: (..)mbrojtien e mjedisit lokal; (..)
promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut (...).

. Ligji nr. 06/1-084 pér Mbrojtjen ¢ Fémijés, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés/nr. 14

/17 korrik 2019, Prishtiné (né tekstin e métejmé: Ligji pér Mbrojtjen e Fémijés) né nenin
1, ka pér gellim, pos tjerash: “Ta mbrojé fémijén nga t& gjitha format e dhunés fizike dhe
mendore., nga abuzimi, keqpérdorimi, shfrytézimi,_ neglizhimi, apo nga ndonjé forme
tjetér g€ e vé né rrezik jetén, siguring, shéndetin, edukimin; arsimimin dhe zhvillimin e
fémijés™, duke marré pér bazé parimet pér mbrojtjen e tij, si: t& drejtén pér jets; pér
mbijetesé dhe zhvillim; pér interesin mé t& miré t& fémijés; pér zhvillimin gradual té tij;
pér respektimin e pik&pamjes sé tij dhe pér mosdiskriminim.

.Ligji nr. 02/L-10 pér Pérkujdesjen ndaj Kafshéve, Gazeta Zyrtare e Institucioneve t&

Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové/Prishting: viti i/nr.5/01 tetor 2006 (n& tekstin e
métejmé: Ligji pér Pérkujdesjen ndaj Kafshéve)', rregullon né ményré té pérgjithshme
mbajtjen, kujdesin, strehimin, mbaréshtimin, transportimin dhe ¢é&shtje t€ tjera t& lidhura
me pérkujdesjen ndaj kafshéve. Konkretisht neni 5, paragrafi 1. i kétyj ligji pércakton:
“Personi qé mban ¢farédo kafshe apo kujdeset pér kafshén, do 1é jeté pérgjegjés pér
siguriné, shéndetin dhe miréqenien e saj.”

Po ashtu, Ligji pér Pérkujdesjen ndaj Kafshéve, neni 6, thot€: “6.1. Mbaréshtimi i
kafshéve duhet té béhet sipas rregullave té pércaktuara pér mbaréshiimin e kafshéve
pérfshiré metodat e mbaréshtimit sipas llofit dhe kategorisé sé tyre né ményré gé té njéjtat
té pérdoren pér parandalimin e mbaréshtimit 1é pakontrolluar. 6.2. Me qéllim té
zvogélimit té popullacionit ¢ kafshéve endacake. té rrezikshme dhe atyre té
papérshtatshme pér mbaréshtim, mund 1é pércaktohet steriliteti i obligueshém i kafshés.”
Tutje Ligji pér Pérkujdesjen ndaj Kafshéve, né nenin 14, thot&: “/4.1. Rezervatet,
vendstrehimet e kafshéve pa pronar dhe vendstrehimet e kafshéve me pronar mund té
mbahen veté pas marrjes sé¢ licencés nga SHVUK. 14.2. Ministria do t¢ nxjerr akt

" https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2530
'* https://gzk.rks-gov.net/ ActDocumentDetail.aspx?ActID=2411
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nénligior me té cilin pércakton ményrén e licencimit dhe rregullimin e rezervateve, dhe
vendstrehimeve té kafshéve me dhe pa pronar.”

Ligji pér Pérkujdesjen ndaj Kafshéve parasheh edhe rastet kur genté jané agresivé dhe t&
rrezikshém jo vetém pér shéndetin, por edhe pér jetén e qytetaréve, pérkatésisht neni 10,
paragrafi 2, pércakton: “Kafshét agresiﬁe nuk duhet té mbahen né tufé dhe mund té vriten
apo theren, kur ato paraqesin rrezik pér shéndetin e kafshéve dhe 1é njeriut, nése kété mé
paré e vleréson SHVUK.

. Ndérsa Udhézimi Administrativ (MBPZHR)-Nr.04/2017 pér kushtet teknike t¢ cilat duhet

t'i plotésojné qgendrat e trajtimit t& pérkohshém t& kafshéve endacake (né tekstin e
métejmé: Udhézimi Administrativ nr.04/2017)'®, pérkatésisht neni 3. paragrafi 1,
nénparagrafi 1.7, pércakton: “Kafshé e rrezikshme- nénkupton lkafshén pér té cilén
ekziston déshmia (fotografia, video) ose vierésimi i mjekut veteriner-inspektorit t&é AUV
qé ajo kafshé pér shkak 1é natyrés sé vet gendjes shéndetésore te saj e rrezikon shéndetin
publik.” Mé tutje, neni 16, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, ka paraparé se procedura e
eutanazisé mund té pérdoret vetém né situatat si né vijim: “Kafsha e kapur qé éshté
diagnostikuar nga mjeku veterinar dhe konfirmuar nga menaxheri i gendrés me sémundje

ngjitése ose parazitare gé mund 1é paraqesé rrezik pér veté kafshét dhe kafshéi e tjera ose
njerézit né rast 1é léshimit, mund té eutanazohiet. " Tutje paragrafi 2 pércakton: “.2.
Procedura e eutanazisé duhet ¢ kryhet nga mjeku vererinar né bashkéveprim me
menaxherin e gendrés dhe né kontakt me inspektorét e Agjencisé sé Ushgimit dhe
Veterinarisé duhet té siguroj qé kafsha nuk do té vuajé gjaté procedurés sé eutanazisé,
mbeljet e saj té asgiesohen sipas legjislacionit né fugi.”

Udhézimi Administrativ nr.04/2017, né nenin 2, paragrafét 3 dhe 4. ka pércaktuar: “3.
Komunat jané té obliguara qé 1é kené gendér pér trajtim té pérkohshém té kafshéve si dhe
té sigurojné vendin e vecanté pér hedhjen e sigurt té kafshéve té ngordhura. 4.
Pérjashtimisht nga paragrafi 3 i kétij neni, nése njé komuné pér arsye 1é ndryshme nuk
mund té organizojé gendrén, pér zhatimin e kétij udhézimi administrativ éshié e obliguar
qé té bashképunojné me komunat fginje.”

. Sipas kétij udhézimi,. neni 5 (3): “Kapja e kafshéve endacake duhet té kryhet nga

personeli i gendrés, té trajnuar pér kryerjen e aktiviteteve 1é kapjes. né pérputhje me
standardet e mirégenies sé kafshéve dhe legjislacionin né fuqi té Republikés sé¢ Kosovés
pér mirégenien e kafshéve. Qenté endacaké té gjinisé mashkullore duhet té kthehen né
vendin e sakté ku jané kapur, brenda pesé (5) ditéve, ndérsa té gjinise femrore brenda
shtaté (7) ditéve. Menaxheri i gendrés do té zbatojé pérgiegjésiné e trajnimit té stafit té
tyre pér kapjen dhe lirimin e kafshéve pa shkaktuar dhimbje apo shgetésim té kafshéve.”

. Ligji nr. 2004/21 pér Veterinaring, neni 13, parasheh identifikimin dhe regjistrimin e

genve dhe maceve, ku thot&: “N¢ pajtim me procedurat e vendosura nga Ministri,
Autoritetet Komunale kryejné: a) Regjistrimin e genve; b) Vaksinimin vjetor kundér
térbimit dhe dehelmentizimin kundér ekinokokeve; c¢) Kapjen e genve dhe maceve 1é
rrugés dhe nése éshté e nevojshme, eutanaziné e tyre; d) Largimin dhe hedhjen e sigurt e
trupave 1é pérmendura né pikén (c); e) Themelimin e vendeve pér pérkujdesje pér genté

' https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx? ActID=15166
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dhe macet, sipas nevojés.”

. Udhézimi Administrativ nr. 12/2012 pér Identifikimin dhe Regjistrimin ¢ Kafshéve, né

nenin 2, pércakton se fush&veprimi i udhézimit vlen pér identifikimin dhe regjistrimin e
kafsh&ve t€ llojit t&: gjedheve, deleve, dhive, derrave, njéthundrakéve dhe t& kafshéve té
tjera, ku termi “kafshé tjetér” nénkupton kafshén e cila nuk éshté e pérfshiré né termin
“kafshé e fermés™ (...). M& tutje, neni 19 thoté: “Sistemi i identifikimit té kafshéve té tjera
lejon regjistrimin e identitetit té kétyre kafshéve, pronave né té cilat mbahen si dhe
lévizjet e tyre. Sistemi i dentifikimit dhe regjistrimit 1é kafshvé té tjera pérfshin llojet e
tilla sikurse kafshét shiépiake, té mbajtura nga personat fiziké dhe tregtarét, kafshét e
mbajtura né kopshte zoologjike. panaire dhe akrobacione si dhe 1¢ giitha kafshét e tjera
1é cilat mund té paragesin kércénim pér shéndetin e kafshés dhe té njeriut.”

Udh&zimi Administrativ (MBPZHR) - Nr.02/2018 pér Identifikimin dhe Regjistrimin e
Kafshéve Shoqgéruese parasheh regjistrimin e t& gjitha kafshéve shoqéruese. gé nénkupton
kafsh&t me pronar: gent& dhe macet. Neni 3 i Udhézimit pércakton Agjenciné e Ushqimit
dhe Veterinarisé né Kosové si autoritet korhpe_:tent pér regjistrimin e kafshéve shoqéruese.
Tutje, neni 15 thoté: “1. Me hyrjen né fugi 16 kétij udhézimi administrativ té gjitha kafshét
shogéruese té cilal nuk jané identifikuar me mikrogip duhet t¢ identifikohen né pérputhje
me kété udhézim administrativ. 2. Me hyrjen né fuqi 1¢ kétij udhézimi administrativ
menjéheré fillon edhe aplikimi i mikrocipit tek kafshét.

Analiza e ¢éshtjes

A. Standardet ndérkombétare pér menaxhimin e genve endacaké

34. Nevoja pér ta kontrolluar numrin e genve endacaké &shté e motivuar nga shqetésimet e

~siguris€ publike dhe t& shéndetit publik. Numri né rritje i genve endacaké paraget problem

t€ réndésishém pér shéndetin publik dhe t& miréqenies sé njerézve dhe té kafshéve.
Rreziku nga genté endacaké, i cili u kanoset qytetaréve, dhe né vecanti fémijéve, &shté njé
rrezik real dhe serioz, q& duhet trajtuar me kujdes nga té gjitha institucionet. Ky rrezik
cenon t&€ drejtat dhe lirit€ e tyre, duke filluar nga siguria, integriteti trupor e deri te
shéndeti. T¢ drejtat dhe lirité t€ qytetareve, € né vecanti t€ fémijéve, mbrohen me
Kushtetuté si dhe me legjislacionin e lartcekur. Rrjedhimisht, institucionet gendrore dhe
lokale kané pérgjegjési pér t& vepruar brenda kompetencave t& tyre pér ta adresuar kété
problem, duke pasur parasysh interesin mé t& miré t& fémijés. né pajtim me legjislacionin
vendor dhe me KDF-n&. N& ményré qé té ulet ky rrezik dhe t& eliminohet né térési,
at€heré institucionet duhet t€¢ ndérmarrin masa efektive, t& shpejta dhe humane pér
menaxhimin e genve endacaké.

. Organizata Botérore pér Shéndetin e Kafshéve (OIE) &shté njé ndér organizatat

udh€heqése né boté pér shéndetin e kafshéve, e cila rekomandohet nga Organizata
Botérore e Tregtisé (WTO) kur lindin ¢&shtje dhe shgetésime lidhur me standardet e
shéndetit t& kafshéve'’. Kjo organizaté ka pérpiluar Kodin e Shéndetit t& Kafshéve
Tokésore (Kodi Tokésor) pér pérmirésimin e shéndetit dhe t& mirégenies sé kafshéve dhe
shéndetit publik veterinar né t& gjithé botén, duke pérfshiré standarde pér tregti t& sigurta
ndérkombétare me kafshé tokésore (gjitaré, zvarraniké, zogj dhe bleté) dhe produktet e

'7 Shih fagen zyrtare t& OLE: https://www.oie.int/.
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tyre. Masat shéndetésore né Kodin Tok&sor rekomandohen t& pérdoren nga autoritetet
veterinare t& vendeve importuese dhe eksportuese pér t& shérbyer pér parashikim t&
hershém, raportim dhe agjent kontrollues gé jané patogjen pér kafshét ose pér njerézit dhe
pér ta parandaluar transferimin e tyre pérmes tregtisé ndérkombétare té kafshéve dhe
produkteve shtazore, duke shmangur barrierat sanitare t& pajustifikuara ng tregtils. OIE-ja
rregullisht 1 pérditéson standardet e saj ndérkombétare né pajtim me informacionet e reja
shkencore, duke ndjekur procedura té pércaktuara transparente dhe demokratike. Ké&to
standarde jané referencé edhe nga institucionet e Bashkimit Evropian (BE)".

36. Programi i Kontrollit t&. Popullimit t& Qenve nénkupton njé program me q&llim t&
zvogélimit té popﬁlllimit t& genve endacaké n& njé nivel t€ veganté dhe/ose ruajtja né até
nivel dhe administrimi i tij né ményré pér t& pérmbushur njé objektiv & paracaktuar.”’ N&
ményré qé programet p&r menaxhimin e situatave me qenté endacaké té jend té
suksesshme, Kodi Tokésor rekomandon dy parime udhézuese gjaté pérpilimit t& kétyre
programeve: 1) Promovimi i pronésisé sé pérgjegjshme té genve mund ¢ zvogélojé né
masé té madhe numrin e qenve endacaké dhe incidencén e sémundjeve zoonotike. 2) Pér
shkak se 'ekologjia e genve éshté e lidhur me aktivitetet njerézore. kontrolli i popullatés sé
genve duhet té shogérohet me ndryshime né sjelljen njerézore qé 1 jeté efektive.”™!

37. Sipas Kodit Tokésor, pronésia e pérgjegjshme e genve nénkupton situatén né t& cilén njé
person pranon dhe angazhohet t& kryejé detyra t& ndryshme sipas legjislacionit né fugi
duke u pérqendruar né pérmbushjen e nevojave té sjelljes mjedisore dhe fizike t& nj& qeni
dhe né parandalimin e rreziqeve (agresiviteti, transmetimi 1 sémundjeve ose 1 l&éndimet) qé&
geni mund t'ia paragesé¢ komunitetit, kafshéve t& tjera ose mjedisit.” Ndryshimet né
sjelljen njerézore nénkuptojné se kur njé person merr pronésiné e njé qeni duhet
menjéheré t€ pranojé pérgjegjési pér até qen dhe pér ¢do pasardhés q& mund t&€ kété.
Pronari duhet t& sigurojé q& miréqenia e genit, pérfshiré nevojat, t&€ respektohen dhe qé
geni t& mbrohet, aq sa &shté¢ e mundur, nga sémundjet infektive dhe nga riprodhimi i
padéshiruar. Pronarét duhet t€ sigurojné q& pronésia e genit t& identifikohet qarté dhe, kur
kérkohet nga legjislacioni, t€ regjistrohet né njé bazeé t& dhénash té centralizvara. T¢ gjithé
hapat e arsyeshém duhet t& merren pér t& siguruar qé geni nuk bredh jashté kontrollit né
ményré qé do t& paraqiste problem pér komunitetin dhe pér mjedisin.

38. Programi i Kontrollit t& Popullimit t& Qenve nénkupton njé program me géllim t&
zvogélimit t& popullimit t& genve endacaké né njé nivel t& caktuar dhe administrimi 1 tij
né ményré qé t&€ pé&rmbushet njé objektiv 1 paracaktuar, si¢ éshté ruajtja e sigurisé dhe e
shéndetit njerézor dhe t& kafshéve. OIE-ja rekomandon q& autoritetet t€ krijojné njé grup
késhillédhénés pér zhvillimin e programit pér kontrollin e popullimit t& genve, 1 cili duhet
t& pérfshijé veteriner, eksperté t& ekologjisé sé genve, sjelljes sé genve dhe t& sémundjeve

'* OIE, Kodi i Shéndetit t& Kafshéve Tokésore (Kodi Tokésor), 2019, né: https://www.oie.int/standard-
setting/terrestrial-code/access-online/ '

" BE, DG SANCO, Vlerésimi i politikés s&¢ BE-sé pér kafshét, Miréqenia dhe Mundésité ¢ Mundshme t&
Politikave pér e Ardhmen, 2010, né:
https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/animals/docs/aw_arch 122010 full ev_report_en.pdf.

* Kodi Tokésor, 7.7.3.

*! Kodi Tokésor, Kapitulli VII.

2 Po aty. 7.7.2.

* Po aty, 7.7.4.
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zoonotike dhe pérfagésuesit e paléve t& interesuara pérkatése (autoritetet qendrore dhe
autoritetet lokale, shérbimet/autoritetet shéndetésore, shérbimet/autoritetet e kontrollit
mjedisor, OJQ-té dhe publikun). Qéllimi kryesor i kétij grupi késhillédhénés do t& ishte
q€ ta analizonin dhe ta vlerésonin nivelin e problemit, t'i identifikonin shkaget, ta merrte
opinionin publik dhe t’i propozonin qasjet mé efektive pér t'u pérdorur né njé afat té
shkurtér dhe & gjaté.**

. Nj& ndér hapat e paré pér adresimin e njé problemi &shté analizimi i tij. OIE-ja késhillon

qé t& béhet analizimi dhe pércaktimi i nivelit t& problemit. t& identifikohen shkaget dhe té&
propozohen qasjet mé efektive pér t’u pérdorur né njé kohé afatshkurtér dhe afatgjate.
Konsideraté t& réndésishme duhet t& keté lidhur me identifikimin e burimeve t& genve
endacaké. A jané kéta gen né pronési q& bredhin lirshém, qen té braktisur nga pronarét e
tyre. pérfshiré kélyshét qé vijné nga mbaréshtimi i pakontrolluar i genve né pronési, gen
pa pronaré qé riprodhojné me sukses apo njé kombinim i kétyre opsioneve. Duhet té
b&het njé vlerésim i numrit ekzistues. i shpémdarjes dhe i ekologjisé. OIE-ja e ka
pérpiluar edhe njé metodologji tentative q& mund t& pérdoret nga vendet ¢ interesuara.
Kjo metodologji pérfshing: regjistrimin dhe identifikimin e genve dhe licencimin e
mbaréshtuesve t&é tyre: vaksinimin kundér térbimit dhe masa t& tjera preventive kundér
sémundjeve zoonotike; proc'edurat vetérinare: kontrollimin e lévizjes s& genve:
kontrollimin e genve t€ rrezikshém: rregulloren pér mbaréshtim dhe shitje t& genve:
kontrollimet e ambientit; rregulloren pér strehimore t& genve dhe obligimet e pronaréve
dhe t& autoriteteve pér miréqgenien e kafshéve®.

OIE-ja rekomandon njé kombinim t& masave t& ndryshme pér ta menaxhuar popullimin e
genve endacaké: Edukimi dhe legjislacioni pér pronésiné e pérgjegjshme. regjistrimi dhe
identifikimi i genve (licencimi), kontrolli riprodhues, KSVL (kapja, sterilizimi, vaksinimi
dhe pastaj léshimi i genve), kontrolli i lévizjes s€ genve brenda dhe jashté¢ vendit
(eksporti/importi), rregullimi me ligj 1 punés s¢ tregtaréve dhe mbargshtuesve t& genve,
dhe eutanazia. Sipas OIE-s€, p&rdorimi vetém i eutanazisé nuk &shté nj& masé efektive
kontrolli, por duhet njé kombinim i1 shumé masave pér t& ofruar nmjé zgjidhje t&
géndrueshme pér problemin. Duke i pasur parasysh kéto konsiderata, &shté e réndésishme
gé t€ hartohen strategji afatgjata dhe t& géndrueshme pér t'u marré me efektivitet me
genté endacaké jo vetém pér t'i mbrojtur njerézit qé jané né kontakt me kéto kafshé, por
edhe pér t'i mbrojtur veté kafshét dhe miréqenien e tyre. Eshté gjithashtu e réndésishme
q¢ autoritetet t’1i kuptojné qéndrimet e njerézve ndaj pronésisé sé genve, né ményré q& ata
t& mund té zhvillojné nj& qasje bashképunuese pér kontrollin e popullimit t€ genve.

Sipas OIE-sé, mjetet mé efektive pér ta zvogéluar i)érhapj en apo numrin e kafshimeve t&
qenve jané edukimi dhe vendosja e pérgjegjésisé sé pronarit t& qenit™. Fémijét e vegjél
jané grupi me rrezikim mé té larté nga kafshimet e genve. Edukimi publik, pra programet
e pérgendruara né sjelljen e duhur t& genve jané demonstruar t& jené efektive né
zvogélimin e numrit t& kafshimit t€ qenve dhe kéto programe duhet t€ inkurajohen.
Autoritetet duhet té& kérkojné késhilla nga eksperté t& sjelljes s€ qenve né zhvillimin e
programeve t& edukimit pér siguriné e qenve dhe mbrojtjen ndaj tyre.

2

&

* po aty, 7.7.5.

~ Po aty.
® Po aty, pika 10.
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44,

. Té gjitha kéto masa, né ményré g té jené efektive, &shté e réndésishme qé t&

monitorohen dhe t& vlerésohen pérgjaté té gjithé hapave té paraparé. Monitorimi dhe
vlerésimi lejon krahasimin e treguesve té réndésishém né krahasim me bazat fillestare t&
matura gjaté vler&simit fillestar’. Ata ndihmojné né pérmirésimin e performancés, duke
nénvizuar problemet dhe elementet e suksesshme t& ndérhyrjeve, rrisin pérgjegjshméring
pér té demonstruar se programi po arrin géllimet e tij, si dhe pér ta krahasuar suksesin e
strategjive t& pérdorura né lokacione té ndryshme dhe né situata t&€ ndryshme. Elementet
g€ duhet t& monitorohen dhe té vlerésohen pérfshijné: madhésing e grupit t& genve, 1 cili
duhet t&¢ ndahet né néngrupe né pérputhje me pronésiné dhe kufizimet e lévizjes,
mirégenien e genve né grupin e caktuar. duke pérfshiré edhe rezultatet ¢ programeve té
ndryshme, parandalimin e s&mundjeve zoonotike, sikurse térbimin, pronésing e
pérgjegjshme t& kafshéve, duke pérfshiré t& kuptuarit e pronésisé s&¢ pérgjegjshme dhe
masat e sjelljeve.

. Duhet t& ceket se nuk ka asnjé direktivé ose rregullore ¢ Bashkimit Evropian qé merret

me kontrollimin e genve endacaké. pasi kjo lihet né juridiksionin e shteteve anétare. Me
problemin e kafshéve endacake térthorazi merret traktati i vetém ndérkombétar q&
permend kafshét shtépiake: Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e Kafshéve Shtépiake™, e
cila éshté miratuar nga Késhilli i Evropés. Konventa kérkon té¢ vendoset njé standard
themelor i pérbashkét i qéndrimit dhe praktikés ndaj pronésisé sé kafshéve shtépiake.
Konventa synon gjithashtu té zvogéloj& numrin e kafshéve endacake. Ndalimi i braktisjes
sé kafshéve shtépiake pérmendet ndér parimet kryesore pér mbajtjen e kafshéve
shtépiake. Konventa pérfshin masat plotésuese pér kafshét endacake, t& cilat synojn€ né
uljen e numrave t€ tyre. Kur numri i kafshéve endacake paraget problem, Konventa
parashikon nxjerrjen e legjislacionit t& duhur dhe/ose masave administrative t& nevojshme
pér t’i reduktuar numrat ¢ tyre né njé ményré qé nuk shkakton dhimbje, vuajtje ose
shgetésime t& shmangshme. Masat e tilla pérfshijné kérkesat q& né&se kafshét e tilla do t&
kapen, kjo béhet me minimumin e vuajtjeve fizike dhe mendore té pérshtatshme pér
kafshén; nése kafshét e kapura mbahen ose vriten, kjo béhet né pérputhje me parimet e
pércaktuara né Konventé. Shtetet marrin pérsipér t€ inkurajojné zhvillimin e programeve
té informacionit dhe arsimit né ményré qé té promovojné ndérgjegjésimin dhe dijen pér
mbrojtjen e kafshéve midis organizatave dhe individéve. Né& kéto programe vémendja do
té térhiget né veganti edhe pér mbaréshtimin e paplanifikuar t& kafshéve shtépiake dhe
rreziget e blerjes s€ papérgjegjshme t& kafshéve shtépiake qé ¢ojné né njé rritje t€ numrit
té kafshéve t&€ padéshiruara dhe té braktisura.

Problemi i genve endacaké éshté konsideruar edhe nga Gjykata Evropiane pér t&€ Drejtat e
Njeriut. Né aktgjykimin Georgel and Georgeta Stoicescu v. Rumani, paraqitésja e
kérkesés u ankua pér njé sulm ndaj saj nga njé turmé gensh endacaké, duke pohuar gé kjo
ishte pér shkak t& déshtimit t& autoriteteve pér zbatimin e duhur t&€ masave ndaj qenve té
shumté endacaké, t&€ cilét ishin rrezik pér siguriné e banoréve. Gjykata konstatoi se
mungesa € masave t€ mjaftueshme té€ marra nga autoritetet né adresimin e ¢&shtjes s&
genve endacaké, sé¢ bashku me déshtimin e tyre, t'i ofrojné kompensim adekuat pér

*7 Po aty, pika 7.7.7.
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Késhilli i Evropés,  Konventa Evropiane pér Mbrojtien e Kafshéve Shtépiake, ETS Nr. 125, né&:

https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/rms/090000 1 68007a67d
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démtime t&¢ qéndrueshme, paraqiti njé shkelje té detyrimeve pozitive t€ shtetit t&
parashikuara me nenin 8 t&¢ Konventés Evropiane pér t& siguruar respektimin e jetés
private t€ paraqitéses sé kérkesés.”

B. Situata e genve endacaké né Kosové

45.

46.

47.

48.

Gjaté kétij hulumtimi, [AP-ja nuk ka gjetur asnjé raport apo hulumtim t& detajuar lidhur
me situatén e genve endacaké né Kosové. apo pér numrin e tyre. Sipas njé ligjérate t&
dhéné nga pérfagésuesi i AUV né Bukuresht n& njé& punétori t&€ Organizatés Botérore pér
Shéndetin e Kafshéve, ky numér né vitin 2014 sillej rreth 9 mijé gen endacaké®. Sipas
shefit t& projektit “Menaxhimi dhe Mbikéqyrja ¢ Qenve Endacaké™ t&€ implementuar nga
AUV, gjaté vitit 2018, 14 mijé gen jané trajtuar né Kosové, qé& do t& thoté se kéta gen nuk
mund t& riprodhojné mé&, ndérsa éshté vlerésuar né vitin 2018 qé kishte ende rreth 12 mijé
gen endacaké g& nuk jané sterilizuar.’’ Ndonése t& dhénat e sakta pér numrin e genve
endacaké &shté véshtiré té pérpilohen sipas rrethanave, njé llogaritje e pérafért dhe studim
i problemit &shté i nevojshém nga AUV si institucion pérgjegjés né kété aspekt.
Vlerésimet e popullimit t& genve endacaké jané t& nevojshme pér té béré plane reale pér
menaxhimin dhe kontrollin e tyre dhe pér monitorimin e suksesit t& ndérhyrjeve.

Nga shtaté masat e rekomanduara nga' OIE, Kosova aktualisht aplikon vetém dy
plotésisht: até t& KSVL (kapja. sterilizimi. vaksinimi dhe pastaj I&shimi i genve): dhe
eutanazisé dhe pjesérisht pjesén e legjislacionit, kontrollit riprodhues dhe kontrollit t&
lévizjes sé qenve. Kéto masa nuk jané t& mjaftueshme pér t& menaxhuar me efikasitet
popullimin e genve endacaké dhe pér ta mbajtur até nén kontroll, duke i parandaluar
rreziqet pér shéndetin dhe pér miréqenien e njeriut.

Pér ta adresuar dukuriné e genve endacaké, me réndési éshté qé t& zhvillohet menaxhimi i
kontrolluar i popullimit t& genve, i cili mungon né¢ Kosové. Menaxhimi 1 popullimit t&
genve shihet si njé problem shoqéror, me njé varg sjelljesh njerézore si shkaktar rrénjésor.
Qéllimi pérfundimtar duhet té jeté njé situaté né té cilén t& gjithé gent& jané né pronési té
pérgjegjshme. Qéndrimet dhe kujdesi ndaj genve ndryshojné né varési t& géndrimeve
kulturore dhe individuale. Si rezultat, duhet t&€ synohet zbatimi i legjislacionit dhe
vendosja e ndérhyrjeve edukative pér t'i adresuar kéto géndrime dhe pér t'1i pérmirésuar
standardet e mbiké&qyrjes dhe kujdesit ndaj genve, késhtu q& masat e kontrollit t&€ jené
efektive né sigurimin e nj& mjedisi té shéndetshém pér njerézit dhe pér genté.

Udhézimi Administrativ Nr. 12/2012 pér Identifikimin dhe Regjistrimin e Kafshéve lejon
regjistrimin, mirépo nuk e detyron até. Udh&zimi Administrativ (MBPZHR)- Nr.02/2018
pér Identifikimin dhe Regjistrimin e Kafshéve Shoqéruese parasheh regjistrimin e té
gjitha kafshéve shogéruese, q& nénkupton se kafshét shoqéruese dhe mbajtésit e tyre
(pronarét) né Kosové duhet t& identifikohen dhe t& regjistrohen. Por zbatimi i kétij
udhézimi ende &shté i mangét. Pérjashtimisht, Komuna e Vushtrrisé¢ éshté e vetmja e cila

%9 Georgel and Georgeta Stoicescu v. Rumani, Aplikacioni no. 9718/03, GJEDNJ, 26 korrik 2011, para. 62.
30 ghih Kallxo.com., Qenté Endacaké-Rreziku dhe Problemet me Strehimore, Ligj e Inspektorg, 05.03.2015, né&:
https://kallxo.com/gjate/gente-endacake-rreziku-dhe-problemet-me-strehimore-ligj-e-inspektore/.

Mhitps://prishtinainsight.com/14315 2/#:~:text=%E2%80%9C 14%2C000%20dogs%20have%20been%20treated

dogs%20can%20n0%20longer%20reproduce.&text=1t%20is%20estimated%20that%20there.this%20vear%2C

%E2%80%9D%20said%20Taraku.
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ka nxjerré rregullore t€ veganté: Rregullore (K.Vu) 01.Nr.87/15 pér Kushtet e Mbajtjes sé
Qenve dhe Maceve si dhe ményrén e Veprimit né Rast t& Braktisjes ose Humbjes s& Tyre,
me t& cilén i obligon pronarét t'i regjistrojné genté dhe macet’. Regjistrimi i genve me
pronaré éshté i réndésishém ngase kéta gen jané njé ndér burimet e genve endacaké pér
shkak t& braktisjes s&é tyre apo bredhjes népér rrugé pa pérkujdesje dhe t€ pa
sterilizuar/kastruar.”> N& ményré q€ t&€ adresohen t€ gjitha burimet ¢ genve endacake,
duhet t& regjistrohen edhe genté me pronaré®®. Identifikimi dhe regjistrimi i kafshéve
shtépiake do té ndihmonte pér t& ndaluar fenomenin mizor t& braktisjes sé genve dhe pér
t& zvogéluar popullimin e genve endacaké. Gjithashtu do ofronte mé& shumé siguri pér
sh&ndetin publik. .

49. Ndonése ekziston Udhé&zimi Administrativ. Ma-Nr. 04/2005 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qendrés pér Mbaréshtimin e Kafshéve, Certifikimin e Personave dhe
Organizatave q& Ndérmarrin Aktivitete né Mbaréshtimin e Kafshéve, ky udhézim
rregullon kryesisht kafshét né fermé dhe jo kafshét shoqéruese si genté edhe macet>.
IAP-ja nuk ka gjetur t& dhéna t& cilat tregojné se ka regjistér dhe mbikéqyrje t&
mbaréshtuesve t& kétyre kafshéve. Mbaréshtuesit dhe tregtarét e kafshéve duhet t&
rregullohen me legjislacion dhe t& mbikéqyren pér té inkurajuar angazhim pér rritjen dhe
shitjen e genve t& shéndetshém fizikisht dhe psikologjikisht, sepse qent& jo t&
shéndetshém kané mé shumé t& ngjaré t& braktisen pér t'u béré pjesé e grupit t& genve
endacake®. Gjithashtu, mbaréshtuesit dhe tregtarét duhet t& japin késhilia pér kujdesin e
duhur pér t& gjithé pronarét e rinj té genve pér t€ kontribuar né kété aspekt.

50. Kosova nuk pérfshin edukim lidhur me genté endacaké né kuadér t& sistemit arsimor
(pérjashtimisht disa iniciativave t& izoluara)’’. Gjithashtu mungon edukimi dhe fushatat
pér pronésing e pérgjegjshme t& genve. Ky edukim duhet t&€ shénjestrojé pronarét e genve
si dhe fémijét népér shkolla lidhur me sjelljen e genve dhe kujdesin ndaj genve endacake.
Edukimi i pronaréve t&¢ qenve lidhur me pronésiné e pérgjegjshme duhet t&€ adresojé
regjistrimin dhe identifikimin e genve, trajnimin si dhe kontrollin e riprodhimit t& genve,
sepse pronarét shpeshheré léshojné kélyshét e padéshiruar. Pronarét mund t€ inkurajohen
pér t’i sterilizuar genté e tyre pérmes tarifave t& ndryshme t& licencimit. si¢ ka béré
Komuna e Vushtrrisé, e cila pér genté e sterilizuar/kastruar ka véné tarifé vjetore vetém 5
euro, né krahasim me genté e pasterilizuar/kastruar ku tarifa vjetore &shté 30 euro.
Inkurajimi i pronaréve té& genve pér t€ gené mé t& pérgjegjshém do t€ zvogélojé numrin e
genve bredharaké, t& pérmirésojé shéndetin dhe miréqenien ¢ genve dhe t€ minimizojé
rrezikun gé genté paragesin pér komunitetin. Pér t& arritur njé zhvendosje drejt prong&sisé
sé pérgjegjshme, &shté e nevojshme té pérdoret njé ndérthurje e legjislacionit dhe

° https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=11911

** Shih: Kosovo 2.0, Si i trajton Kosova qenté endacaké, 29.04.2017, né: https://kosovotwopointzero.com/street-
dogs-life/.

** Prandaj shumica, pér t& mos théng gati t& gjitha vendet e zhvilluara, duke pérfshiré kétu edhe vendet e BE-s&,
i regjistrojné qenté me pronaré: (http://www.carodog.eu/identification-and-registration/countries-where-
identification-andor-registration-of-dogs-is-mandatory/) .

3 hitps://ezk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActlD=7259

* Kodi Tokésor, Kapitulli 7.7.

7 Shembull organizata zvicerane StrayCoco n& Gjakové: https://www.straycoco.com/willkommen/aus-und-
weiterbildung/.
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51.

53;

54.

vetédijesim publik®®. Ndérhyrjet pér t& ndryshuar sjelljen njerézore duhet t& pérshtaten me
kujdes pér popullatén e synuar si me metodologji t&€ ndryshme pér mosha t& ndryshme.

Edukimi pér legjislacionin gjithashtu luan njé rol t& réndésishém pér mbrojtje dhe sjelljen
ndaj genve endacaké. Edukimi duhet t'i synojé té gjitha nivelet, nga organet e zbatimit t&
ligjit (policia dhe inspektorét e miréqgenies sé kafsh&ve) deri tek profesionistét pérkatés
(veterinerét dhe menaxherét e strehimoreve) si dhe pronarét e genve dhe publiku i gjeré.

. Po ashtu, nevojiten njohuri mé té mira pér dinamikén e popullimit t& genve endacaké.

duke pérfshiré njé kuptim té marrédhénieve midis transmetimit t& s€mundjeve dhe
densitetit t¢ kafshéve. qarkullimit t& popullsisé sé qenve endacaké dhe lévizshmérisé s&
tyre. Kéto t& dhéna mund t& sigurohen né& nivelin komunal. T& nj&jtat t&¢ dhéna té
plotésuara me informacion mbi praktikat e mbajtjes sé genve né pérgjithési dhe mundésité
e vaksinimit dhe trajtimit t& genve do t& kontribuojné shumé né hartimin ¢ suksesshém t&
programeve t& kontrollit specifik t& genve endacaké.

Komunat gjithashtu duhet t&¢ vazhdojné me projektet ‘e KSVL-s&¢ né ményré té
vazhdueshme, si¢ &shté béré né kéto vitet e fundit sipas AUV, dhe jo vetém né situata
cilat kons_iderohen emergj'ente,”_ pér ta mbajtur nén kontroll popullimin e genve endacaké
dhe me kalimin e kohés né uljen e konsiderueshme & kétij popullimi. Projektet duhet &
monitorohen dhe vlerésohen koh& pas kohe pér t'i paré rezultatet dhe situatén reale t&
giendjes s& popullimit t& genve endacaké. Kjo do t& ndihmojé n& efikasitetin e
programeve, uljen e rrezikut, pérmirésimin e llogaridhénies dhe shérbimet e ofruara.

Rrjedhimisht, komunat duhet t& ofrojné siguri pér qytetarét nga genté endacaké. Pra, neni
17 1 Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale pércakton se komuna ka pérgjegjési n€ mbrojtjen e
mjedisit lokal, mjedis ky né t& cilin jetojné dhe veprojné té gjitha geniet e gjalla.
Gjithashtu né promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave t€ njeriut, ndér mé té€ réndésishmet
jané: e drejta e jetés, lirisé dhe sigurisé si dhe té drejtat e fémijés. Né veganti lidhur
me t& drejtat e fémijés, institucionet obligohen ta kené parasysh interesin mé t& miré té
tyre gjaté ndérmarrjes sé ¢farédo veprimeve dhe masave, me géllim t& mbrojtjes s€ jetés
dhe t& shéndetit t& fémijés, né pajtim edhe me Ligjin pér Mbrojtjen e Fémijés. Mirépo,
krahas mbrojtjes s€ t& drejtave t€ njeriut, detyr€ e secilés komuné &shté edhe pérkujdesja
pér qeniet e tjera té gjalla, né véshtrim t& pikés e, té nenit 17.

Konstatimet

3

56.

Pas rishikimit t€ legjislacionit pérkatés, t€ instrumenteve ndérkombétare, t&
dokumentacionit t€ ¢€shtjes, t&€ informatave dhe t€ t€ dhénave qé IAP-ja i ka. del se né
rastin konkret, ka pasur shkelje té t¢ drejtave dhe té lirive themelore (& njeriut,
pérkatésisht té t€ drejtave t& fémijéve pasi q& autoritetet pérkatése nuk i kané pérmbushur
detyrimet kushtetuese dhe ligjore e as standardet ndérkombétare t€ zbatueshme né
Republikén e Kosovés né lidhje me ndérmarrjen e t& gjitha masave pér mbrojtjen e
qytetaréve nga rreziku g€ u kanosej nga genté endacaké.

Avokati 1 Popullit véren se pérkundér pérpjekjeve t& disa komunave né pérballimin me

** Kodi Tokésor, Kapitulli 7.7.

39

AUV, Qent¢ endacaké po trajtohen né& t& gjitheé Kosovén, 2018, né&  https://www.auv-

ks.net/sq/aktivitete/qente-endacak-po-trajtohen-ne-te-gjithe-kosoven
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317.

58.

60.

61.

62.

problemin e trajtimit t&€ genve endacaké, gjendja nuk ka ndryshuar shumé né mungesé té
njé plani kombétar dhe koordinimi ndér-komunal dhe ndér-institucional pér ta adresuar
kété problem.

Avokati 1 Popullit konsideron se, para se t€ pérpilohet njé plan kombétar pér ta adresuar
problemin e genve endacaké, éshté thelb&sore qé t& béhet njé analiz¢ pér ta kuptuar dhe
matur objektivisht dinamikén e popullimit t&€ genve endacaké. Menaxhimi 1 efektshém i
grupit t& genve do t& keté pak sukses nése mungon njé kuptim i garté 1 shuméllojshmérisé
sé faktoréve té€ pérfshiré. Duhet t& vértetohet cila &shté madhésia e grupit t€ genve
endacaké, cilat jané burimet e tij. pse ekzistojné kéto burime dhe ¢faré &shté ndérmarré
pér t'i kontrolluar qenté endacaké. Eshté e réndésishme t& vlerésohet jo vetdm se ¢faré
&shté béré né t& kaluarén, por edhe ¢faré &sht& duke u béré aktuaiisht pér & kontrolluar
popullimin e qenve. né ményré q& té nxirren konkluzione né lidhje me pérpjekjet e
méparshme t& kontrollit, duke i vlerésuar ato burime qé jané né dispozicion pér ndérhyrjet
e ardhshme dhe pér géndrueshmériné e tyre. Kjo qasje siguron qé programi pérfundimtar i
menaxhimit do t'i pérshtatet nevojave dhe karakteristikave t¢ popullatés lokale t&€ genve,
duke shmangur njé ndérhyrje t& vetme pér t& gjitha situatat.

Avokati 1 Popullit vleréson se mungesa e strehimit pér genté endacaké &shté problem
serioz né nivel vendi dhe komunat nuk kané qendér pér trajtim t& pérkohshém t& kafshéve
sipas Udhézimit Administrativ nr.04/2017, dhe shumica e komunave nuk kané t& siguruar

“vendin e veganté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t& ngordhura.

59.

Avokati i Popullit véren se legjislacioni vendor ka ende nevojé pér plotésim pér té
adresuar dhe pér t&€ p&rmirésuar reagimin institucional né€ menaxhimin e situatés sé€ genve
endacaké, si¢ &shté edhe rregullimi i rezervateve, vendstrehimeve té kaishéve pa pronaré
dhe vendstrehimet ¢ kafshéve me pronaré.. Legjislacioni gjithépérfshirés &shté element
kryesor né adresimin adekuat t& problemit dhe géndrueshmériné e programeve dhe né
arritjen e geverisjes s€¢ miré. Po ashtu mungon zbatimi i duhur i legjislacionit pér t&
siguruar respektimin e dispozitave ligjore dhe suksesin e ndérhyrjeve.

Avokati 1 Popullit ka vérejtur se edukimi luan njé rol t& réndésishém né& uljen e
kafshimeve nga genté dhe se Kosova nuk ka programe edukative pér mbrojtje dhe sjelljen
ndaj genve endacaké, si dhe programe vetédijesuese pér pronésiné e pérgjegjshme té
genve, t& cilat mund t€ zvogélojné né¢ masé¢ t€ madhe numrin e genve endacaké dhe
incidencén e sémundjeve zoonotike.

Avokati i Popullit konsideron se institucionet shtetérore do t& duhej t& kishin béré mé
shumé pér mbrojtjen e qytetaréve, pérkatésisht pér mbrojtjen e fémijéve nga rreziku & u
kanosej nga genté endacaké duke ndérmarré njé& kombinim t&€ masave t&€ ndryshme t€ cilat
do t&€ menaxhonin grupin e genve endacaké dhe uljen e numrit t€ suimeve. Cdo metodg qé
pérdoret duhet t& bazohet né piképamjet etike dhe sipas legjislacionit, duke shmangur
vuajtjet e genve.

Avokati 1 Popullit, bazuar né até q& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa. nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve
té administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t&€ nenit 18,
paragrafi 1.2, t&€ Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati 1 Popullit: “(..) ka pérgjegjési té
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térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e wjeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla (...).”

Prandaj, Avokati i Popullit i
REKOMANDON

Ministris€ sé Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Zhvillimit Rural

Is

Ta nxjerré aktin nénligjor, me t€ cilin do ta pércaktoj€ ményrén e licencimit dhe té&
rregullimit t€ rezervateve dhe vendstrehimeve t&€ kafshéve me dhe pa pronaré, né pajtim
me nenin 14 t€ Ligjit pér Pérkujdesjen ndaj Kafshéve, duke i marré parasysh edhe
kompetencat funksionale t& AUV-=s&, sipas Rregullores Nr.01/2011 pér Organizimin e
Brendshém gdhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Agjenciné e Ushqimit dhe
Veterinarisg.

Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Shkencés

1.

T€ organizojé fushata edukimi p&r mbrojtje dhe sjelljen ndaj genve endacaké pérmes
shpérndarjes sé fletushkave, librave informativé apo pérmes vizitave né orét mésimore té
ekspertéve pér sjelljen e kafshéve. Fushatat mund t€ organizohen né bashképunim me
0JQ-té dhe pérmbajtja e t&¢ dhénave t& jeté e hartuar nga eksperté né fushén e sjelljes sé
genve.

Agjencisé s¢ Ushqimit dhe Veterinarisé

I

Ta zbatojé Udhézimin Administrativ (MBPZHR) - Nr.02/2018, si autoritet kompetent, qé
parasheh regjistrimin e t& gjitha kafshéve 'shtépiake, né ményré q& mbaréshtuesit,
mbajtésit e kafshéve, dyqanet e kafshéve dhe té tjerét qé merren me kafshé shtépiake
shoqéruese t& identifikohen dhe regjistrohen né nivel shteti.

Organizimin e fushatave vetédijesuese pér pronarét e genve lidhur me pronésiné e
pérgjegjshme si dhe sterilizimin/kastrimin e genve.

Komunés sé Prishtinés

1.

Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t&€ pérkohshém té kafshéve sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Podujevés

1.

S8

Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t€ pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt té kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Fushé Kosovés

1.

Ta krijojé dhe ta funksionalizoj& gendrén pér trajtim té pérkohshém té€ kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend t&€ veganté pér hedhjen € sigurt t¢ kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.
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Komunés sé¢ Mitrovicés s¢ Jugut

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t& pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

[

Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt t&¢ kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhgzimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé¢ Mamushés

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim t& pérkohshém té kafshéve sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017. :

Ta sigurojé nj& vend t&€ vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

o

Komunés sé€ Malishevés

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t& pérkohshém té& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta siguroj¢ njé vend t& veganté pér hgdhjqn ¢ sigurt t& kafshéve té ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés s¢ Lipjanit

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim t& pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend t& vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t€ ngordhura, sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

o]

Komunés sé Klinés

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim t€ pérkohshém t& kafsh&ve sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

[S=]

Ta siguroj€ nj& vend t& veganté pér hedhjen e sigurt t&€ kafshéve t€ ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Istogut

1. Ta krijoj€ dhe ta funksionalizoj& gendrén pér trajtim t€ p&rkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta sigurojé njé€ vend t€ vecant€ pér hedhjen e sigurt t& kafsh&éve t€ ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Gllogocit

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim té pérkohshé&m t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt t&€ kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.
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Komunés sé Gjakovés

1. Ta sigurojé njé vend t& vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhgzimit Administrativ nr.04/2017. "

Komunés sé Junikut

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim t& pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

8]

Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Dragashit

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t& pérkohshém t€ kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta sigurojé njé vend t& veganté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Decanit

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim t& pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta sigurojé njé vend t& vecantd pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Ferizajt

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t&€ pérkohshém t&é kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

)

Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt t&€ kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Skenderajt

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé& gendrén pér trajtim té pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Pejés

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t& pérkohshém té kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt t&€ kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Kamenicés

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizoj& gendrén pér trajtim té pé&rkohshém té kafsh&ve sipas
Udhgzimit Administrativ nr.04/2017.

1

Ta sigurojé njé vend t& vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve té ngordhura, sipas
Udh&zimit Administrativ nr.04/2017.
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Komunés sé¢ Kacanikut

L

Ta krijoj& dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t€ pérkohshém té kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend t& vecant€ pér hedhjen e sigurt t€ kafshéve t€ ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Hanit té Elezit

L

[\ ]

Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim té pérkohshém té kafshéve sipas
Udh&zimit Administrativ nr.04/2017.
Ta sigurojé njé vend t& vecanté pér hedhjen ¢ sigurt t¢ kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Gjilanit

1.

Ta krijojé dhe ta funksionalizoj& gendrén pér trajtim t& pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Vushtrrisé

1.

Ta sigurojé njé vend t& vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t&¢ ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Vitisé

1.

Ta krijojé dhe ta funksionalizoj&é gendrén pér trajtim t& pérkohshém t& kafshé&ve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Suharekés

1.

2

Ta krijoj& dhe té funksionalizojé gendrén pér trajtim té pérkohshém té kafshéve sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve té ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Shtimes

1.

2

Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t& pérkohshém té kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt t&€ kafshéve ¢ ngordhura, sipas
Udh&zimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Rahovecit

1.

Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim t& pérkohshém té kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend t& veganté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve té ngordhura, sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.
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Komunés sé Prizrenit

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim té pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend t& vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t€ ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Obiliqit
1. Ta krijojé dhe ta fuksionalizojé gendrén pér trajtim t€ pé&rkohsh&ém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

12

Ta sigurojé njé vend t& vecanté pér hedhjen ¢ sigurt té kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Zvecanit

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim t& pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

o

Ta sigurojé njé vend t&é veganté pér hedhjén e sigurt t& kafshéve té ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Zubin Potokut

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim t& pérkohshém té kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta sigurojé njé vend t&€ vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t€ ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Shtérpcés

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim té pérkohshém té kafshéve sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta sigurojé njé vend t& vecanté pér hedhjen e sigurt t€ kafshéve t&€ ngordhura, sipas
Udhgzimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés s¢ Novobérdés

1. Ta krijoj& dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim té pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

o

Ta sigurojé njé vend t& veganté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t&€ ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Leposavigit

1. Ta krijojé dhe ta funksionalizojé qendrén pér trajtim t& pérkohshém t& kafshé&ve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

2. Ta sigurojé njé vend té vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve té ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.
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Komunés sé Ranillugés

1.

2

P

Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim té pérkohshém té kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend t€ vecanté pér bedhjen e sigurt t&€ kafshéve t&€ ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Parteshit

1.

Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim té pérkohshém té kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé 'vend t& vecanté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t& ngordhura. sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Mitrovicés Veriore

1,

Ta krijojé dhe ta ﬁmksionéliﬁojé gendrén pér trajtim t€ pérkohshém t& kafshéve sipas
Udh&zimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend t& veganté pér hedhjen e sigurt t& kafshéve t& ngordhura. sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Kllokotit

1.

Ta krijojé dhe ta funksionalizojé gendrén pér trajtim té pérkohshém t& kafshéve sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend té veganté pér hedhjen e sigurt t€ kafshéve t& ngordhura, sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Komunés sé Gracanicés

1.

2

Ta krijojé dhe ta funksionalizoj& gendrén pér trajtim té pérkohsh&m t& kafshéve sipas
Udhézimit Administrativ nr.04/2017.

Ta sigurojé njé vend té veganté pér hedhjen e sigurt t€ kafshéve té& ngordhura, sipas
Udhé&zimit Administrativ nr.04/2017.

NEé pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet ljetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligi”) dhe né pajtim me nenin 28 té
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet 1é pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né flalé™), ju lutemi mirésisht & t&€ na informoni
pér veprimet q& do t'i ndérmerrni lidhur me kété céshtje.

Me
Naim’'@elaj
Avokat 1 Popullit
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